ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственного совета

при Министерстве здравоохранения Российской Федерации

по общественному здоровью

Москва

от 4 июля 2023 г.

Председательствовал

заместитель Министра здравоохранения Российской Федерации

Сергей Владимирович Глаголев

Присутствовали:

Члены Межведомственного совета:

САЛАГАЙ

Олег Олегович

-

заместитель Министра здравоохранения

Российской Федерации

ШЕШКО

Елена Леонидовна

-

директор Департамента медицинской помощи

детям, службы родовспоможения

и общественного здоровья Министерства

здравоохранения Российской Федерации

(ответственный секретарь)

ПРИЕЗЖЕВА

Екатерина Геннадьевна

-

заместитель Министра промышленности

и торговли Российской Федерации

ГАШКИНА

Светлана Антоновна

- директор Департамента бюджетной политики

в отраслях социальной сферы

и науки Министерства финансов Российской

Федерации

ДОВГАЛЕВЕЦ

Александр Эдуардович

- заместитель начальника управления

медицинского обеспечения – врач Департамента

по МТО Министерства внутренних дел

Российской Федерации

ЖИГАСТОВА

Татьяна Михайловна

- заместитель директора Департамента условий

и охраны труда Министерства труда

и социальной защиты Российской Федерации

2

АНДРЕЕВА

Ирина Львовна

- помощник руководителя Федерального медико-

биологического агентства

БУРЦЕВ

Дмитрий Геннадьевич

- помощник руководителя Федеральной службы

по регулированию алкогольного рынка

КОБЯКОВА

Ольга Сергеевна

- директор федерального государственного

бюджетного учреждения «Центральный научно-

исследовательский институт организации и

информатизации здравоохранения»

Министерства здравоохранения Российской

Федерации

УШАКОВА

Наталия Вадимовна

- член Правления общероссийской общественной

организации малого и среднего

предпринимательства «Опора России»

САВЧУК

Павел Олегович

- председатель общероссийской общественной

организации «Российский Красный Крест»

ЧЕРЕПОВ

Виктор Михайлович

- вице-президент по социальной политике

и трудовым отношениям общероссийского

объединения работодателей «Российский союз

промышленников

и предпринимателей

ЖАРОВ

Андрей Михайлович

- заместитель генерального директора

федерального государственного бюджетного

учреждения культуры «Центр культурных

стратегий и проектного управления»

ШПОРТ

Светлана Вячеславовна

- главный внештатный специалист психиатр

Министерства здравоохранения Российской

Федерации

ДРАПКИНА

Оксана Михайловна

- главный внештатный специалист по терапии и

общей врачебной практике Министерства

здравоохранения Российской Федерации

ТУТЕЛЬЯН

Виктор Александрович

- главный внештатный специалист диетолог

Министерства здравоохранения Российской

Федерации

3

Приглашенные участники заседания Межведомственного совета:

ГАЛКИН

Дмитрий Сергеевич

- директор Департамента развития

фармацевтической и медицинской

промышленности Министерства

промышленности и торговли Российской

Федерации

СТАРЫХ

Дарья Александровна

- заместитель начальника Управления контроля

здравоохранения Федеральной

антимонопольной службы

САМСОНОВ

Михаил Юрьевич

- медицинский директор АО «Р-Фарм»

СОКОЛОВА

Елена Сергеевна

- директор департамента государственных

программ АО «Р-Фарм»

КУРЬЯНОВА

Ольга Николаевна

- директор по правовому обеспечению

АО «Р-Фарм»

ТОРГОВ

Алексей Владимирович

- заместитель генерального директора по

корпоративным связям и коммуникациям

АО «БИОКАД»

ЛИНЬКОВА

Юлия Николаевна

- заместитель генерального директора

по клинической разработке и исследованиям

АО «БИОКАД»

ГОРЯЧЕВ

Дмитрий Владимирович

- директор Центра экспертизы и контроля

готовых лекарственных средств федерального

государственного бюджетного учреждения

«Научный центр экспертизы средств

медицинского применения» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

ГЕВОРКЯН

Тигран Гагикович

- заместитель директора по реализации

федеральных проектов федерального

государственного бюджетного учреждения

«Национальный медицинский

исследовательский центр онкологии

имени Н.Н. Блохина» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

4

ПАРОВИЧНИКОВА

Елена Николаевна

- главный внештатный специалист гематолог

Министерства здравоохранения Российской

Федерации

АЛЕКСЕЕВА

Галина Сергеевна

- заместитель генерального директора

по лечебной работе федерального

государственного бюджетного учреждения

«Национальный медицинский

исследовательский центр радиологии»

Министерства здравоохранения Российской

Федерации

МАНГАСАРОВА

Яна Константиновна

- заведующий отделением – врач-гематолог

федерального государственного бюджетного

учреждения «Национальный медицинский

исследовательский центр гематологии»

Министерства здравоохранения Российской

Федерации

I. Рассмотрение заявки акционерного общества «Р-Фарм» по включению

лекарственного препарата под торговым наименованием «Китруда»

(международное непатентованное наименование пембролизумаб в перечень

лекарственных средств, закупка которых осуществляется в соответствии

с их торговыми наименованиями

(Глаголев С.В., Самсонов М.Ю., Торгов А.В., Линькова Ю.Н., Алексеева Г.С., Геворкян Т.Г.,

Паровичникова Е.Н., Горячев Д.В., Галкин Д.С., Старых Д.А., Гашкина С.А.)

Заслушаны мнения представителей АО «Р-Фарм», АО «БИОКАД», главных

внештатных специалистов Минздрава России, ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава

России, ФАС России, Минпромторга России, Минфина России по вопросу

о включении лекарственного препарата под торговым наименованием «Китруда»

(международное непатентованное наименование пембролизумаб) в перечень

лекарственных средств, закупка которых осуществляется в соответствии

с их торговыми наименованиями.

Решено вынести вышеуказанный вопрос на голосование.

Результаты голосования членов Межведомственного совета:

За включение – 0 членов Межведомственного совета.

Против включения – 20 членов Межведомственного совета1.

Членами Межведомственного совета принято решение не включать

лекарственный препарат под торговым наименованием «Китруда» (международное

5

непатентованное наименование пембролизумаб) в перечень лекарственных средств,

закупка которых осуществляется в соответствии с их торговыми наименованиями.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Заместитель председателя

Межведомственного совета

при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации

по общественному здоровью

заместитель Министра здравоохранения

Российской Федерации С.В. Глаголев

1Приобщить к результатам голосования мнения отсутствующих на голосовании членов

Межведомственного совета (представленные в установленном порядке и озвученные на заседании

Межведомственного совета): директора Департамента регулирования обращения лекарственных средств

и медицинских изделий Министерства здравоохранения Российской Федерации Е.М. Астапенко;

заместителя руководителя ФАС России Т.В. Нижегородцева; научного руководителя федерального

государственного бюджетного учреждения «Национальный научно-исследовательский институт

общественного здоровья им. Н.А. Семашко» Р.У. Хабриева.